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SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE LICITAÇÕES - SUPEL/RO

Complexo Rio Madeira - Ed. Central - Rio Pacaás Novos 2º Andar

Porto Velho, Rondônia.


RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 373/2021/CEL/SUPEL/RO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 0030.089414/2021-55
OBJETO: Registro de preço para futura e eventual eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviço de manutenção e reparo predial, visando atender as necessidades da Secretaria de Estado de Finanças.
A Superintendência Estadual de Licitações – SUPEL, por intermédio de sua Pregoeira, designada por força das disposições contidas na Portaria N.º 14/2022/SUPEL-CI, publicada no DOE do dia 28 de janeiro de 2022, vem neste ato responder ao pedido de esclarecimento enviado por e-mail por empresa interessada.
No dia 14/03/2022 a Comissão Especial de Licitação – CEL/SUPEL recebeu o pedido de esclarecimento referente ao Pregão citado, o qual dispunha de solicitação de informações de caráter estritamente técnicos. Tendo sido enviado à unidade demandante, a qual respondeu, como segue abaixo: 
QUESTIONAMENTO
QUESTIONAMENTO 01:
Solicitamos esclarecimentos referente ao item 13.8.8. do edital, a exigência para qualificação técnica é baseada no valor monetário dos itens mais relevantes da planilha. 

Contudo, os atestados dos licitantes podem ser incompatíveis, mesmo sendo equivalentes em características e quantidade de serviços, pois são baseados nos valores de mercado da época em que foram emitidos. 

"13.8.8. Entende-se por pertinente e compatível em quantidade o(s) atestado(s) que em sua individualidade ou soma de atestados concomitantes ou não (tendo sido os serviços dos atestados prestados no mesmo período), comprove que a empresa prestou satisfatoriamente o(s) serviço(s) com as especificações demandadas no objeto deste Edital, com pelo menos 30% (trinta por cento) do quantitativo (valor) estimado da licitação."
RESPOSTA
RESPOSTA 1:
Realizada a alteração da qualificação técnica conforme item 18.2.6. do Termo Referência.
QUESTIONAMENTO
QUESTIONAMENTO 02:
O edital contém 5 planilhas de lotes diferentes: LOTE I, LOTE II, LOTE III, LOTE IV, E LOTE IV, porém as duas últimas estão nomeadas de forma repetida.
RESPOSTA
RESPOSTA 2:
Realizada a correção e inclusão de novas planilhas retificadas.
QUESTIONAMENTO
QUESTIONAMENTO 03:
Os itens 14.1 e 14.3 das planilhas de todos os lotes têm o mesmo serviço e divergência de valor.
RESPOSTAS
RESPOSTA 3:
Conforme informado no questionamento anterior, houve a inclusão de novas planilhas para todos os lotes, devidamente retificadas.
Portanto, esclarece esta Pregoeira, com base nas informações da equipe técnica do núcleo de logística da SEFIN, o item 13.8 e seus subitens, bem como as planilhas anexas ao edital sofreram alterações, promovendo-se assim, a retificação do mesmo. Ademais, informa-se que a sessão de abertura foi reagendada para o dia XX/XX/2022 às 10:00h horário de Brasília.
Eventuais dúvidas poderão ser sanadas junto a Pregoeira e equipe de Apoio, através do telefone (69) 3212-9269, ou no endereço sito a Av. Farquar S/N – Bairro Pedrinhas – Complexo Rio Madeira, Ed. Central – Rio Pacaás Novos 2º Andar, em Porto Velho/RO - CEP: 76.903.036.                         

SAMARA ROCHA DO NASCIMENTO
         Pregoeira CEL/ SUPEL- RO
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